
ACTA DE APERTURA Y EVALUACIÓN DE OFERTAS ELECTRÓNICAS  
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO 

SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA N° 004-2023 EP/ UO 0834 
PRIMERA CONVOCATORIA 

 

1 NÚMERO DE ACTA 014-2023/31a BRIG INF/ABSTO/OEC. 
 

2 SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL 
En Huancayo a los veintiún (21) días del mes de julio del año 2023, en la oficina del Negociado de Abastecimiento 
de la 31ª Brigada de Infantería, a las 10:00 horas, el Órgano Encargado de las Contrataciones, designado con 
Resolución Nº 004-2023/31a BRIG INF/SELOG/NEG ABSTO del 06 de enero de 2023, encargado de conducir y 
desarrollar el procedimiento de selección de por Subasta Inversa Electrónica  Nº 004-2023 - UO 0834 – 1ra 
Convocatoria, cuyo objeto es la Contratación del Suministro de Alimentos-Bienes Comunes, para el Personal de 
Oficiales, Técnicos y Suboficiales de la 31ª Brigada de Infantería, por un valor estimado de S/ 692,514.30 
(Seiscientos Noventa y Dos Mil Quinientos Catorce con 30/100 Soles), procedió con la Apertura, Evaluación de 
las Ofertas Electrónicas y Otorgamiento de la Buena Pro del presente Procedimiento de Selección. 
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DETALLE DE LOS PARTICIPANTES 

De acuerdo con el cronograma establecido en el SEACE, se registraron a través del SEACE como participantes los 
siguientes proveedores: 

Nº Nombre o razón social del participante RUC 

1 CONSULTORA & CONCRETERA LEONARDO S.R.L. 20603733721 

2 FLORES BARRERA SARA ELENA 10079693796 

3 CARDENAS PALOMINO NELLY 10282832718 

4 GRUPO ALTAPEL PERU SAC 20609166071 

5 ESTANCIA ECOLOGICA EL CRIAL SELVA CENTRAL S.R.L. 20487130339 

6 CHOLITO SRL 20486179211 

7 TABOADA ROJAS KATHERIN BRIGITTE 10764318868 

8 INVERSIONES BRIGUITH E.I.R.L. 20602583661 

9 CHAVEZ NAVARRETE NATALY BETSI 10722618349 

10 ROJAS NAJARRO MAYRA 10472915954 

11 INVERSIONES LYAM DEL PERU E.I.R.L. 20602254489 

12 ROSADO ORIHUELA DOYVE AURELINO 10091853928 

13 COMERCIAL TRES ESTRELLAS S.A. 20130471464 

14 DISTRIBUIDORA BETTO Y GABRIELA E.I.R.L. 20602548865 

15 AGUILAR CARDENAS TREFFY 10198030436 

16 BAISERCORP E.I.R.L 20608448421 

17 EMPRESA COMERCIAL MULTISERVICIOS FRANK E.I.R.L. 20602175236 

18 SERVICIOS AGRO SEMILLERA Y MANUFACTURERA DON NICO SCRL 20608111337 

19 
EMPRESA AGROINDUSTRIAL DE INSUMOS ALIMENTICIOS 
GENERALES SAN JUDAS TADEO E.I.R.L. 

20602954057 

20 
CORPORACION AGROPECUARIA BERTHA SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 

20515430769 

21 CORPORACION GV DEL PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20604019444 
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DETALLE DE LOS POSTORES 

En el día y horario señalado cronograma establecido en el SEACE, los siguientes postores presentaron sus ofertas 
electrónicas a través del SEACE: 

Nº Nombre o razón social del postor 
Fecha de 

presentación 
Hora de 

Presentación 
Estado de la 
propuesta 

1 INVERSIONES ALMARO E.I.R.L. 12/04/2023 15:53:31 Valido 

2 INVERSIONES LYAM DEL PERU E.I.R.L. 12/04/2023 22:27:36 Valido 

3 FLORES BARRERA SARA ELENA 12/04/2023 21:01:42 Valido 



4 JUSTANO SANCHEZ RAUL OSCAR 12/04/2023 20:48:35 Valido 

5 INVERSIONES L & B LUIGUI E.I.R.L. 12/04/2023 17:50:57 Valido 

6 DISTRIBUIDORA BETTO Y GABRIELA E.I.R.L. 12/04/2023 17:20:29 Valido 
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RESULTADOS DEL PERIODO DE LANCES Y DETERMINACIÓN DEL ORDEN DE PRELACIÓN 

De acuerdo con los lances realizados por los postores a través del SEACE se obtiene los siguientes resultados: 

Nº NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR 
ULTIMA 
OFERTA 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

ITEM PAQUETE N° 01 “VIVERES DIVERSOS” 

1 TABOADA ROJAS KATHERIN BRIGITTE 238,690.68 1RO 

2 ROJAS NAJARRO MAYRA 256,000.00 2DO 

3 CHOLITO SRL 272,697.71 3ER 

4 FLORES BARRERA SARA ELENA 275,000.00 4TO 

ITEM PAQUETE N° 2 " MENESTRAS" 

1 FLORES BARRERA SARA ELENA 54,000.00 1RO 

2 ROJAS NAJARRO MAYRA 55,675.00 2DO 

3 CHOLITO SRL 58,383.95 3ER 

4 TABOADA ROJAS KATHERIN BRIGITTE 60,282.86 4TO 

ITEM PAQUETE N° 3 " VERDURAS Y FRUTAS" 

1 ROJAS NAJARRO MAYRA 125,000.00 1RO 

2 TABOADA ROJAS KATHERIN BRIGITTE 125,065.04 2DO 

3 CHOLITO SRL 128,000.00 3ER 

ITEM PAQUETE N° 4 “PESCADO Y CARNES” 

1 ROJAS NAJARRO MAYRA 185,000.00 1RO 

2 CHOLITO SRL 206,000.00 2DO 
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VERIFICACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN REQUERIDA EN LAS BASES 

Acto seguido se procede a verificar que los postores que han obtenido el primer y el segundo lugar según el orden 
de prelación hayan presentado la documentación requerida en las bases, siendo el resultado el siguiente: 

ITEM PAQUETE N° 01 “VIVERES DIVERSOS” 

DOCUMENTACIÓN REQUERIDAS EN LAS BASES 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL 
POSTOR SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN 

CHOLITO SRL 
FLORES 

BARRERA 
SARA ELENA 

a) Declaración jurada de datos del postor.  
(Anexo Nº 1). 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. SI CUMPLE SI CUMPLE 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 
Reglamento. (Anexo Nº 2). 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas 
contenidas en el Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

e) De ser el caso. Promesa de consorcio con firmas legalizadas (Anexo Nº 4) 
NO 

CORRESPONDE 
NO 

CORRESPONDE 
f) Requisitos de Habilitación 
     Para los sub ítem Nro 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8:  
     Copia simple del Registro Sanitario vigente del bien correspondiente, 

expedido por la Dirección General de Salud Ambiental e Inocuidad 

 
 
 
 

 
 
 
 



Alimentaria – DIGESA, según los artículos 102 y 105 del Reglamento 
sobre Vigilancia y Control Sanitario de Alimentos y Bebidas, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 007-98-SA, y sus modificatorias. 

     Copia simple de la Resolución Directoral vigente que otorga Validación 
Técnica Oficial al Plan HACCP, emitida por la Dirección General de Salud 
Ambiental e Inocuidad Alimentaria - DIGESA, según Resolución Ministerial 
Nº 449-2006/MINSA, Aprueban Norma Sanitaria para la Aplicación del 
Sistema HACCP en la Fabricación de Alimentos y Bebidas. El Plan 
HACCP deberá aplicarse a la línea de producción del bien objeto de 
contratación o a una línea de producción dentro de la cual esté inmerso el 
bien requerido, en razón del artículo 4 de la norma sanitaria aprobada por 
la Resolución Ministerial Nº 449-2006/MINSA. 

 
     Para el sub ítem 9:  
     Copia simple del Certificado de Autorización Sanitaria de Establecimiento 

vigente, otorgado por el Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA, 
según indica el artículo 33 del Reglamento de Inocuidad Agroalimentaria, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-2011-AG, y sus 
modificatorias. 

      El Certificado debe indicar el tipo de procesamiento primario 
correspondiente al bien a adquirir. 

 
 

SI CUMPLE 

 
 

SI CUMPLE 

CONDICIÓN DE LA OFERTA CALIFICA CALIFICA 

ITEM PAQUETE N° 2 " MENESTRAS" 

DOCUMENTACIÓN REQUERIDAS EN LAS BASES 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL 
POSTOR SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN 
FLORES 

BARRERA 
SARA ELENA 

ROJAS 
NAJARRO 

MAYRA 

a) Declaración jurada de datos del postor.  (Anexo Nº 1). SI CUMPLE SI CUMPLE 

b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. SI CUMPLE SI CUMPLE 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 
Reglamento. (Anexo Nº 2). 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas 
contenidas en el Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

e) De ser el caso. Promesa de consorcio con firmas legalizadas (Anexo Nº 4) 
NO 

CORRESPONDE 
NO 

CORRESPONDE 
f) Requisitos de Habilitación 

     Copia simple del Certificado de Autorización Sanitaria de Establecimiento 
vigente, otorgado por el Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA, 
según indica el artículo 33 del Reglamento de Inocuidad Agroalimentaria, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-2011-AG, y sus 
modificatorias. 

    El Certificado debe indicar el tipo de procesamiento primario 
correspondiente al bien a adquirir. 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

CONDICIÓN DE LA OFERTA CALIFICA CALIFICA 

ITEM PAQUETE N° 3 " VERDURAS Y FRUTAS" 

DOCUMENTACIÓN REQUERIDAS EN LAS BASES 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL 
POSTOR SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN 

ROJAS 
NAJARRO 

MAYRA 

TABOADA 
ROJAS 

KATHERIN 
BRIGITTE 

a) Declaración jurada de datos del postor.  (Anexo Nº 1). SI CUMPLE SI CUMPLE 

b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. SI CUMPLE SI CUMPLE 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 
Reglamento. (Anexo Nº 2). 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas 
contenidas en el Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

e) De ser el caso. Promesa de consorcio con firmas legalizadas (Anexo Nº 4) 
NO 

CORRESPONDE 
NO 

CORRESPONDE 



f) Requisitos de Habilitación 
     Copia simple del Certificado de Autorización Sanitaria de Establecimiento 

vigente, otorgado por el Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA, 
según indica el artículo 33 del Reglamento de Inocuidad Agroalimentaria, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-2011-AG, y sus 
modificatorias. 

     El Certificado debe indicar el tipo de procesamiento primario 
correspondiente al bien a adquirir. 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

CONDICIÓN DE LA OFERTA CALIFICA CALIFICA 

ITEM PAQUETE N° 4 " PESCADO Y CARNES" 

DOCUMENTACIÓN REQUERIDAS EN LAS BASES 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL 
POSTOR SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN 
ROJAS 

NAJARRO 
MAYRA 

CHOLITO SRL 

a) Declaración jurada de datos del postor.  (Anexo Nº 1). SI CUMPLE SI CUMPLE 

b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. SI CUMPLE SI CUMPLE 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 
Reglamento. (Anexo Nº 2). 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas 
contenidas en el Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

e) De ser el caso. Promesa de consorcio con firmas legalizadas (Anexo Nº 4) 
NO 

CORRESPONDE 
NO 

CORRESPONDE 
f) Requisitos de Habilitación 

Para el sub ítem Nro 1: 
Copia simple de la Habilitación Sanitaria de Planta de Procesamiento 
Industrial de Productos Pesqueros y Acuícolas vigente, otorgada por el 
Organismo Nacional de Sanidad Pesquera – SANIPES, según el Decreto 
Supremo Nº 012-2013-PRODUCE, para cada bien a contratar, en 
cumplimiento del Decreto Supremo Nº 040-2001-PE, y sus modificatorias. 
En el caso de que los bienes hayan sido almacenados previamente a su 
comercialización: Copia simple de Habilitación Sanitaria de Almacén de 
productos Pesqueros y Acuícolas vigente, otorgada por el Organismo 
Nacional de Sanidad Pesquera – SANIPES, según el Decreto Supremo Nº 
012-2013-PRODUCE, en cumplimiento del Decreto Supremo Nº 040-2001-
PE, y sus modificatorias. 
Copia Simple del Registro Sanitario de Productos Pesqueros y Acuícolas y 
sus Aditivos Alimentarios vigente, otorgado por el Organismo Nacional de 
Sanidad Pesquera – SANIPES, según el Decreto Supremo Nº 012-2013-
PRODUCE, para cada bien a contratar. 
Copia simple del Protocolo Técnico de Habilitación Sanitaria de Transporte 
Terrestre de Productos Pesqueros y Acuícolas (vehículos isotérmicos, 
refrigerados y/o congelados) vigente, en cumplimiento del Decreto 
Supremo Nº 040-2001-PE y sus modificatorias, y del Decreto Supremo Nº 
012-2013-PRODUCE. 
Para los sub ítems N° 2 y 3: 
Copia simple del Certificado de Autorización Sanitaria de Establecimiento 
vigente, otorgado por el Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA, 
según indica el artículo 33 del Reglamento de Inocuidad Agroalimentaria, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-2011-AG, y sus 
modificatorias. 
El Certificado debe indicar el tipo de procesamiento primario 
correspondiente al bien a adquirir. 
Nota: 
Para los sub ítems Nº 4 y 5: 
Copia simple del Certificado de Autorización Sanitaria de Establecimiento 
vigente de donde proviene el corte de carne o la menudencia, según 
corresponda; otorgado por el Servicio Nacional de Sanidad Agraria – 
SENASA, según indica el artículo 33 del Reglamento de Inocuidad 
Agroalimentaria, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-2011-AG, y 
sus modificatorias.  
En el caso de que el producto se almacene en una cámara frigorífica 
diferente a la del Centro de corte antes de su entrega: Copia simple de la 

SI CUMPLE SI CUMPLE 



Autorización Sanitaria de cámaras frigoríficas vigente de donde proviene la 
carne, otorgada por el Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA, 
según indica el artículo 81 del Reglamento Sanitario del Faenado de 
Animales de Abasto, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 015-2012-
AG, o según indica el artículo 33 del Reglamento de Inocuidad 
Agroalimentaria, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-2011-AG, y 
sus modificatorias.  
Para producto importado: Copia simple del Registro y Autorización de 
establecimiento de exportadores vigente, según lo establecido en los 
artículos 100, 103 y 104 del Reglamento Andino de Cuarentena para el 
Comercio o la Movilización Intrasubregional y con Terceros Países de 
Animales Terrestres y sus Productos, adoptado mediante la DECISIÓN 
737 de la Comunidad Andina del 08/06/2010; Y, Para la cámara frigorífica 
donde se almacenará el producto importado: Copia simple de la 
Autorización Sanitaria de cámaras frigoríficas vigente, otorgada por el 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA, según indica el artículo 
81 del Reglamento Sanitario del Faenado de Animales de Abasto, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 015-2012-AG, o según indica el 
artículo 33 del Reglamento de Inocuidad Agroalimentaria, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 004-2011-AG, y sus modificatorias. 

CONDICIÓN DE LA OFERTA CALIFICA CALIFICA 
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DETALLE DE LA OFERTA QUE FUE DESCALIFICADA 

De acuerdo a la revisión efectuada, la siguiente oferta queda descalificada, de acuerdo al siguiente detalle: 

Nº 
NOMBRE O RAZÓN 

SOCIAL DEL POSTOR 
CONSIGNAR LAS RAZONES PARA SU DESCALIFICACIÓN  

ITEM PAQUETE N° 01 “VIVERES DIVERSOS” 

01 
TABOADA ROJAS 

KATHERIN BRIGITTE 

De acuerdo al Capitulo IV, numeral 4.1 “Requisitos de habilitación según los 
documentos de información complementaria” de las bases se solicitó “copia simple 
del Registro Sanitario vigente del bien correspondiente, expedido por la Dirección 
General de Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria – DIGESA, …” 
Para el producto Harina de Trigo Preparada, el postor según folios número 37 y 48 
de su oferta, presenta dos Registros Sanitarios de los productos; HARINA DE 
TRIGO ESPECIAL y HARINA DE TRIGO – HARINA PREPARADA, de lo verificado 
se puede evidenciar que dicha información resulta incongruente de la revisión 
integral de la oferta, ya que no es posible determinar con claridad el Producto 
Ofertado. 
Por consiguiente, el Órgano Encargado de las Contrataciones, decide NO ADMITIR 
la oferta presentada. 

02 
ROJAS NAJARRO 

MAYRA 

De acuerdo al Capitulo IV, numeral 4.1 “Requisitos de habilitación según los 
documentos de información complementaria” de las bases se solicitó “copia simple 
del Registro Sanitario vigente del bien correspondiente, expedido por la Dirección 
General de Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria – DIGESA, …” 
El postor según folio número 05 de su oferta, presenta DETALLE DE LOS 
PRODUCTOS OFERTADOS del producto Hojuela de avena indicando el N° DE 
REGISTRO SANITARIO con Código N° E5601609N, sin embargo, según folio 
número 17 de su oferta, el mencionado Registro Sanitario hace referencia al 
producto Hojuelas de Avena con Quinua Precocidas, de lo verificado se puede 
evidenciar que dicha información NO CUMPLE con lo solicitado por el Area Usuaria 
de conformidad con las Bases del presente Procedimiento de Selección. 
Por consiguiente, el Órgano Encargado de las Contrataciones, decide NO ADMITIR 
la oferta presentada. 

Asimismo, es importante precisar que toda información contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y 
congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las Bases, a fin que el Órgano a cargo del 
Procedimiento pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la 
Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinará que deba ser desestimada, más aun considerando 
que no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar 
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases Integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando 
un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones 
expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar información alguna. 

 

8 ACUERDO ADOPTADO 



  Finalmente siendo las 12:00 horas del mismo día, mes y año el Órgano Encargado de las Contrataciones, da por 
aprobado los resultados de la calificación, de acuerdo al análisis efectuado y procedió a otorgar la Buena Pro de 
acuerdo al siguiente detalle: 
ITEM PAQUETE N° 1 "VIVERES DIVERSOS" 
Al postor CHOLITO SRL con RUC Nro. 20486179211, por el monto S/ 272,697.71 (Doscientos Setenta y Dos Mil 
Seiscientos Noventa y Siete con 71/100 Soles). 
ITEM PAQUETE N° 2 “MENESTRAS” 
Al postor FLORES BARRERA SARA ELENA con RUC Nro. 10079693796, por el monto S/ 54,000.00 (Cincuenta y 
Cuatro Mil con 00/100 Soles). 
ITEM PAQUETE N° 3 “VERDURAS Y FRUTAS” 
Al postor ROJAS NAJARRO MAYRA con RUC Nro. 10472915954, por el monto S/ 125,000.00 (Ciento Veinticinco 
Mil con 00/100 Soles). 
ITEM PAQUETE N° 4 “PESCADO Y CARNES” 
Al postor ROJAS NAJARRO MAYRA con RUC Nro. 10472915954, por el monto S/ 185,000.00 (Ciento Ochenta y 
Cinco Mil con 00/100 Soles). 

 

9 NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS 
CONTRATACIONES  

 
 
 

 

_____________________________________ 
O- 2599976863 -O+ 

DAVID POMA SERRANO 
MY EP 

JEFE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS 
CONTRATACIONES 


